
Cot 	Ciências da Saúde 
Centro de 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 85/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 712454/2013-71 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
modificação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, como segue: 

A disciplina Prática Integrativa I (5° período - 75h) deve conter as seguintes 
disciplinas como Pré-Requisitos: Semiologia e Diagnóstico em Voz I; 
Semiologia e Diagnóstico em Motricidade Orofacial I; Semiologia e 
Diagnóstico em Linguagem I; Audiologia I; Audiologia II. 

As disciplinas Optativas listadas deve ser disponibilizadas Sem Pré-
Requisitos. 1. Fonoaudiologia e Estética; 2. Fonoaudiologia em Queimados; 3. 
Imaginologia Aplicada e 4. Fonoaudiologia Empresarial. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

icAid•P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
co) 	Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 84/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002756/2013-37 - Maria 
Rebeca Amaral Ganhoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas, apresentada pela docente Maria Rebeca 
Amaral Ganhoto, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
realizar curso de Doutorado junto a Universidade Cruzeiro do Sul, em São 
Paulo, por 02(dois) anos, a partir de Fevereiro/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 83/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002757/2013-81 
Denise Maria Kroeff de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas, apresentada pela docente Denise Maria 
Kroeff de Souza Campos, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 
para realizar curso de Doutorado junto a Universidade Cruzeiro do Sul, em 
São Paulo, por 02(dois) anos, a partir de Fevereiro/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

aï"'j'71)  Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 82/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000757/2013-47 - 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à criação do Núcleo de Audição - 
UFES, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde da UFES, coordenado pela 
docente Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

CAMcja -̂1°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 81/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001960/2013-31 - 
Patricia Roccon Bianchi Molini, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Patricia Roccon 
Bianchi Molini, prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor 
junto ao Departamento de Clinica Odontológica, ministrando aulas nas 
disciplinas de Farmacologia Aplicada e Patologia Oral, nos semestres letivos 
de 2012/2 a2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Orrer"L't-- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 80/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002673/2013-48 - Grace 
Kelly Filgueiras Freitas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento das 
atividades didáticas, apresentada pela docente Grace Kelly Filgueiras 
Freitas, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
conclusão de Doutorado que realiza junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia da UFES, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 24/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

orrek)A-rP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 79/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003390/2013-13 - 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do país, 
apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada 
no Departamento de Medicina Social, com ônus limitado, para participar deo 
HIV/AIDS Surveillance Course for the Field Epidemiology and Laboratory 
Training Program (FELTP), que será realizado em Maputo - Moçambique, no 
período de 20 a 29/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

ci)vver"L'-/—ç 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 78/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002679/2013-15 - 
Anuar Antonio Xible, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país, apresentada 	pelo 	docente 	Anuar Antonio Xible, lotado no 
Departamento de Prótese Dentária para participar de intercâmbio com o 
laboratório de Biomateriais e Contaminantes em Roma - Itália, no período de 
29/04/2013 a 05/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

GYYfre 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 77/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002874/2013-45 - 
Rafaela Papalino Lopes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Rafaela Papalino 
Lopes, para Prestação de Serviço Voluntário na categoria de professor junto 
ao Departamento de Morfologia, para ministrar aulas para a disciplina de 
Histologia e Embriologia (MOR 07051), ofertada ao Curso de Graduação em 
Farmácia, sob coordenação do docente Daniel de Siqueira, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

'pr Profa. Dra. Gláucta Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 77/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002664/2013-57 - Ben 
Hur Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país, com ônus parcial, apresentada pelo docente Ben Hur Albergaria, 
lotado no Departamento Medicina Social, para participar do "European 
Congress and Osteoarthritis" que será reallizado em Roma - Itália, no período 
de 17 a 20/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Gyynctw,----4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 76/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002680/2013-40 - 
Marco Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país, com ônus parcial, apresentada pelo docente Marco Antonio 
Masioli, lotado no Departamento Prótese Dentária, para participar do XII 
Congresso Internacional de Especialidades Odontológicas na cidade de 
Cuenca - Equador, no período de 11 a 14/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues 'de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 75/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003527/2013-30- Jones 
Bernades Gracieli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das 
atividades didáticas apresentada pelo docente Jones Bernades Graceli, lotado 
no Departamento de Morfologia, para realização de Estágio de Pós-Doutoral, 
junto a The Jhons Hopkins School of Medicine (Divisão de Endocrinologia), 
Baltimore, EUA, no período de Maio de 2013 a Maio de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

C4(Vvria&LA4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

1/4  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 74/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002080/2013-81 — 
Isabele Beserra Santos Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
País apresentada pela docente Isabele Beserra Santos Gomes, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, com ônus parcial, para participar 
do Experimental Biology 2013 Meeting, em Boston — EUA, no período de 
18/04/2013 a 26/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

C7SMiProfa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 73/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002678/2013-71 — 
Stefania Carvalho Kano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
País apresentada pela docente Stefania Carvalho Kano, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária, com ônus parcial, para participar de 
intercâmbio com o Laboratório de Biomateriais e Contaminantes em Roma-
Itália, no período de 29/04/2013 a 05/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia"Rochigues cie Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 72/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 7674445/2012-36 
Núcleo de Educação Aberta a Distância (NEAD) - Programa de Pós — 
Graduação em Saúde/ PNAP, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à reoferta do Curso de Pós — 
Graduação: Especialização de Gestão em Saúde Modalidade a Distância. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

° Profa. Dra. Gláureitcia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 71/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002210/2013-86 — 
Roberto Carlos Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
País apresentada pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, com ônus parcial, para participar do 
113° Congresso da Associação Americana de Ortodontia, na Filadelfia/USA, 
no período de 01/05/2013 a 12/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

CWrck)1/4/7t1  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 71/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002619/2013-01 - 
Thiago Dias Sarti, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Thiago Dias Sarti, lotado no Departamento de 
Medicina Social para desenvolver Atividade Esporádica para orientar trabalho 
de conclusão de curso (TCC) do aluno Leonardo Heredia Luchi, no Curso de 
Especialização em Saúde Coletiva, ministrado pelo Programa de Pós-
Graduação em Atenção à Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 71/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002210/2013-86 — 
Roberto Carlos Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
País apresentada pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, com ônus parcial, para participar do 
113° Congresso da Associação Americana de Ortodontia, na Filadelfia/USA, 
no período de 01/05/2013 a 12/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

ONnnc 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 70/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001727/2013-58 — 
Nazaré Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
País apresentada pela docente Nazaré Souza Bissoli, com ônus parcial, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para apresentar trabalho e 
participar do 27th International Union Of Physiológical Sciences, em 
Birmingham, Inglaterra, no, no período de 19/03/2013 a 29/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 70/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002618/2013-58 - 
Thiago Dias Sarti, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Thiago Dias Sarti, lotado no Departamento de 
Medicina Social, para desenvolver Atividade Esporádica para ministrar aulas 
no IV Curso de Especialização em Saúde Coletiva, ministrado pelo Programa 
de Pós-Graduação em Atenção à Saúde, com carga horária de 20(vinte) horas, 
a serem ministradas todas no mês de Março/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 70/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001727/2013-58 — 
Nazaré Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
País apresentada pela docente Nazaré Souza Bissoli, com ônus parcial, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para apresentar trabalho e 
participar do 27th International Union Of Physiológical Sciences, em 
Birmingham, Inglaterra, no, no período de 19/07/2013 a 29/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

CArryc. 
Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 69/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 003392/2013-11 - Patricia Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento de 
Medicina Social para desenvolver Atividade Esporádica junto ao Curso de Pós-
Graduação em Dermatologia no Estado do Espírito Santo, no período de 
14/03/2013 a 14/03/2014, com carga horária anual de 30 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 69/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

10 

	

	Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 002843/2013-94 - Jorge Wolmer 
Chamon do Carmo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação Jorge 
Wolmer Chamon do Carmo para Prestação de Serviço Voluntário na 
categoria de professor, junto ao Departamento de Clínica Cirúrgica, para 
ministrar aulas na disciplina de Técnica Operatória e Cirurgia Experimental, 
pelo período de 03(três) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

oyncia,L) 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 69/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.714397/2013-64 — Centro de 
estudos e Pesquisas Sobre Álcool e Outras Drogas, 

RESOLVE: 

Homologar o relatório apresentado pelo Centro de Estudos e Pesquisas Sobre 
Álcool e Outras Drogas, ano de exercício 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de março de 2013. 

°YrciaL-4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

